

Số: 303 CV-PLC-TCKT

Hà Nội, ngày 23 tháng 03 năm 2018



PETROLIMEX
V/v: CBTT giải trình biến động
kết quả kinh doanh năm 2017 - Hợp nhất

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội.

Căn cứ Điểm a, Khoản 4, Điều 11, Chương III, Thông tư số 155/2015/TT-BTC của Bộ Tài chính ngày 06/10/2015 về việc Hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán,

Tổng công ty Hóa dầu Petrokimex - CTCP (TCT PLC) xin giải trình nguyên nhân lợi nhuận sau thuế hợp nhất năm 2017 giảm 33,423 tỷ đồng tương ứng giảm 16,32% so với năm 2016, như sau:

1. **Kết quả kinh doanh năm 2017:**

ĐVT: 1.000 đ

Chỉ tiêu	Năm 2017	Năm 2016	So sánh	
			Số tuyệt đối	Tăng/Giảm
1	2	3	4	5
1. Doanh thu thuần	5.046.458.955	4.804.729.340	241.729.615	5,03%
2. Lợi nhuận gộp	782.830.623	861.637.566	-78.806.942	-9,15%
3. Doanh thu hoạt động tài chính	31.867.414	30.451.799	1.415.614	4,65%
4. Chi phí tài chính	60.268.695	77.350.159	-17.081.463	-22,08%
<i>Trđó: Chi phí lãi vay</i>	<i>54.202.198</i>	<i>50.240.923</i>	<i>3.961.276</i>	<i>7,88%</i>
5. Phần lãi/(lỗ) trong công ty liên kết	-3.847.739	10.546.573	-14.394.312	-136,48%
6. Chi phí bán hàng và chi phí quản lý DN	537.723.895	575.927.117	-38.203.222	-6,63%
7. Lợi nhuận thuần từ hoạt động SXKD	212.857.709	249.358.663	-36.500.954	-14,64%
8. Lợi nhuận khác	2.219.336	7.294.275	-5.074.940	-69,57%
9. Lợi nhuận trước thuế	215.077.044	256.652.938	-41.575.894	-16,20%
10. Lợi nhuận sau thuế TNDN	171.400.866	204.823.503	-33.422.637	-16,32%

2. Nguyên nhân biến động kết quả kinh doanh:

- Sản lượng tiêu thụ lĩnh vực kinh doanh nhựa đường, hóa chất năm 2017 thực hiện cao hơn cùng kỳ làm doanh thu toàn TCT PLC tăng 241,73 tỷ đồng so với năm 2016. Tuy nhiên do tính cạnh tranh, tỷ lệ lãi gộp năm 2017 toàn TCT thấp hơn năm 2016 dẫn đến lợi nhuận gộp năm 2017 chỉ đạt 782,831 tỷ đồng, giảm 78,807 tỷ so với năm 2016. Đây là nguyên nhân chính dẫn đến lợi nhuận năm 2017 thấp hơn năm 2016.
- Chi phí tài chính năm 2017 là 60,269 tỷ đồng, giảm 17,081 tỷ đồng so với năm 2016 chủ yếu do các khoản chênh lệch tỷ giá năm 2017 phát sinh thấp hơn so với năm 2016.
- Lỗ từ Công ty liên kết ghi nhận vào kết quả kinh doanh năm 2017 của TCT PLC là 3,847 tỷ đồng do năm 2017 Công ty CP Hóa dầu VP (Công ty liên kết của TCT PLC) lỗ 7,897 tỷ đồng (năm 2016 Công ty CP Hóa dầu VP lãi sau thuế là 20,946 tỷ đồng).
- Chi phí kinh doanh năm 2017 là 537,724 tỷ đồng, giảm 38,203 tỷ đồng so với năm 2016 tương ứng giảm 6,63% chủ yếu do một số khoản chi phí lớn trong cơ cấu chi phí của TCT PLC giảm như: chi phí vận tải, dịch vụ mua ngoài, chi phí khác bằng tiền.
- Lợi nhuận khác năm 2017 là 2,219 tỷ đồng, giảm 5,075 tỷ so với năm 2016.

Trên đây là những nguyên nhân chủ yếu dẫn đến kết quả kinh doanh của TCT PLC năm 2017 thấp hơn so với năm 2016.

TCT PLC xin báo cáo SGDCK Hà Nội và UBCK Nhà nước được biết.

Xin gửi tới Quý cơ quan lời chào trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, TCKT.

TỔNG GIÁM ĐỐC



PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC
Ngô Đức Giang